



TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERIODO DE ABRIL 2024 Y ABRIL 2023

ACTIVO	ABRIL 2024	ABRIL 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 102,757,892,602	\$ 83,864,962,249	\$ 18,892,930,353	22.53%
Caja	\$ 3,166,900	\$ 2,973,784	\$ 193,116	6.49%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$ 1,659,548,289	\$ 5,141,167,924	\$ -3,481,619,635	-67.72%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$ 14,110,198,757	\$ 11,364,128,916	\$ 2,746,069,841	24.16%
Depósitos Simples	\$ 86,984,978,656	\$ 67,356,691,625	\$ 19,628,287,031	29.14%
CUENTAS POR COBRAR	\$ 1,806,853,611	\$ 6,317,136,402	\$ -4,510,282,791	-71.40%
Prestación de Servicios	\$ 1,252,678,096	\$ 4,158,383,492	\$ -2,905,705,396	-69.88%
Transferencias por cobrar	\$ -	\$ 519,183,745	\$ 519,183,745	-100.00%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$ 554,175,515	\$ 1,639,569,165	\$ -1,085,393,650	-66.20%
OTROS ACTIVOS	\$ 7,649,518,939	\$ 9,214,170,432	\$ -1,564,651,493	-16.98%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 2,134,966,241	\$ 1,808,822,922	\$ 326,143,319	18.03%
Avances y anticipos entregados	\$ 53,062,893	\$ 1,144,728,641	\$ -1,091,665,748	-95.36%
Recursos entregados en administración	\$ 5,447,204,840	\$ 6,260,618,869	\$ -813,414,029	-12.99%
Seguros con cobertura mayor a doce meses	\$ 14,284,965	\$ -	\$ 14,284,965	100.00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 112,214,265,152	\$ 99,396,269,083	\$ 12,817,996,069	12.90%
ACTIVO NO CORRIENTE				
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 113,566,471,862	\$ 95,754,243,762	\$ 17,812,228,100	18.60%
Terrenos	\$ 51,801,166,297	\$ 51,801,166,297	\$ -	0.00%
Construcciones en Curso	\$ 17,544,888,558	\$ 8,521,729,270	\$ 9,023,159,288	105.88%
Edificaciones	\$ 40,327,216,257	\$ 32,764,175,886	\$ 7,563,040,371	23.08%
Maquinaria y equipo	\$ 778,208,890	\$ 508,912,938	\$ 269,295,952	52.92%
Equipo Médico y Científico	\$ 2,760,170,838	\$ 1,683,389,338	\$ 1,076,781,500	63.97%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$ 1,832,185,113	\$ 1,076,713,777	\$ 755,471,336	70.16%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$ 9,093,578,461	\$ 8,768,259,552	\$ 325,318,909	3.71%
Equipo de Transporte	\$ 767,993,684	\$ 644,154,213	\$ 123,839,471	19.23%
Depreciación Acumulada(Cr)	\$ -11,338,936,236	\$ -10,014,257,509	\$ -1,324,678,727	13.23%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 1,093,709,020	\$ 414,545,908	\$ 679,163,112	163.83%
Activos Intangibles	\$ 1,132,629,000	\$ 536,357,516	\$ 596,271,484	47.36%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$ -38,919,980	\$ 121,811,608	\$ -160,731,588	-312.98%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 114,660,180,882	\$ 96,168,789,670	\$ 18,491,391,212	19.23%
TOTAL ACTIVO	\$ 226,874,446,034	\$ 195,565,058,753	\$ 31,309,387,281	16.01%
PASIVOS				
PASIVO CORRIENTE				
CUENTAS POR PAGAR	\$ 1,356,854,930	\$ 2,697,851,752	\$ -1,340,996,822	-49.71%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$ 722,368,147	\$ 1,884,402,159	\$ -1,162,034,012	-61.67%
Recursos a Favor de Terceros	\$ 121,285,292	\$ 167,876,279	\$ -46,590,987	-27.75%
Descuentos de Nómina	\$ 296,477,300	\$ 429,627,573	\$ -133,150,273	-30.99%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$ 94,365,411	\$ 102,505,612	\$ -8,140,201	-7.94%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$ 19,010,980	\$ 13,597,753	\$ 5,413,227	39.81%
Otras cuentas por pagar	\$ 103,347,800	\$ 99,842,376	\$ 3,505,424	3.51%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 5,112,357,132	\$ 4,369,588,753	\$ 742,768,379	17.00%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$ 5,112,357,132	\$ 4,369,588,753	\$ 742,768,379	17.00%
OTROS PASIVOS	\$ 22,344,573,275	\$ 15,469,809,713	\$ 6,874,763,562	44.44%
Avances y anticipos	\$ 2,143,879,137	\$ 363,685,137	\$ 1,780,194,000	489.49%
Recursos recibidos en administración	\$ 5,157,937,933	\$ 5,077,423,080	\$ 80,514,853	1.59%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$ 15,042,756,205	\$ 10,028,701,496	\$ 5,014,054,709	50.00%
PASIVO CORRIENTE	\$ 28,813,785,337	\$ 22,537,250,218	\$ 6,276,535,119	27.85%
PASIVO NO CORRIENTE				
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 4,358,647,272	\$ 4,728,522,981	\$ -369,875,709	-7.82%
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	\$ 204,162,165	\$ 145,451,238	\$ 58,710,927	40.36%
Beneficios Posexemplo - Pensiones	\$ 4,154,485,107	\$ 4,583,071,743	\$ -428,586,636	-9.35%
PROVISIONES	\$ 42,982,191	\$ 42,982,191	\$ -	0.00%
Litigios y Demandas	\$ 42,982,191	\$ 42,982,191	\$ -	0.00%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$ 4,401,629,463	\$ 4,771,505,172	\$ -369,875,709	-7.75%
TOTAL PASIVO	\$ 33,215,414,800	\$ 27,308,755,390	\$ 5,906,659,410	21.63%
PATRIMONIO				
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$ 193,659,031,235	\$ 168,256,303,363	\$ 25,402,727,872	15.10%
Capital Fiscal	\$ 65,778,780,678	\$ 65,778,780,678	\$ -	0.00%
Excedentes acumulados	\$ 127,754,172,552	\$ 102,768,134,444	\$ 24,986,038,108	24.31%
Excedente o déficit del ejercicio	\$ 2,870,616,759	\$ 1,779,719,284	\$ 1,090,897,475	61.30%
Impactos por la Transición al Nuevo Marco de Regulación	\$ -2,744,538,754	\$ 2,070,331,043	\$ -4,814,869,797	-32.57%
TOTAL PATRIMONIO	\$ 193,659,031,235	\$ 168,256,303,363	\$ 25,402,727,872	15.10%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 226,874,446,035	\$ 195,565,058,753	\$ 31,309,387,282	16.01%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	\$ -	\$ -	\$ -	0.00%
Bienes entregados a Terceros	\$ 5,226,020,400	\$ -	\$ 5,226,020,400	100.00%
Desembolsos bienestar universitario	\$ 77,930,420	\$ 77,930,420	\$ -	0.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	\$ 5,303,950,820	\$ 77,930,420	\$ 5,226,020,400	6706.01%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	\$ -	\$ -	\$ -	0.00%
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 440,901,686	\$ 440,901,686	\$ -	0.00%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	\$ 440,901,686	\$ 440,901,686	\$ -	0.00%

LEONARDO GARCIA BOTERO
Rector

ELICEO SUAREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad

HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y Tributario